



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE



REGIONE SICILIANA

**Presidenza del Consiglio dei Ministri**  
**Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità**  
*Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti*  
*ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii. in materia di bonifica e tutela delle acque*

OGGETTO: Progettazione esecutiva ed esecuzione delle opere necessarie all'esecuzione dei lavori di copertura provvisoria della discarica in C.da Cardona nel Comune di Siracusa  
CUP: J38J12000100001 – CIG: 461697CFC  
**Liquidazione pagamento fatture per “Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”, a favore dell’Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’Impresa.**

**IL DIRIGENTE GENERALE**

- VISTO l'articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225;
- VISTA l'Ordinanza del Ministro dell'Interno, delegato per il coordinamento della Protezione Civile, n. 2983 del 31 maggio 1999 e succ. mod. ed int., con la quale il Presidente della Regione è stato nominato Commissario Delegato per la predisposizione di un piano di interventi di emergenza nel settore della gestione dei rifiuti e per la realizzazione degli interventi necessari per far fronte alla situazione di emergenza;
- VISTO il D.P.C.M. del 19 Febbraio 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 26 febbraio 2010 con il quale lo stato d'emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana, è stato prorogato fino al 31 Dicembre 2010;
- VISTA l'O.P.C.M. n. 3852 del 19 Febbraio 2010, e ss.mm.ii., con la quale sono state emanate ulteriori disposizioni per fronteggiare lo stato d'emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana;
- VISTO il D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31.12.2011;
- VISTO il D.P.C.M. del 13 gennaio 2012 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31.12.2012;
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 Ottobre 1972, n. 633 recante “*Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto*”, pubblicato sulla GURI n. 292 del 11 Novembre 1972 – Supplemento Ordinario;
- VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 Gennaio 2015 recante “*Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni*”, pubblicato sulla GURI – Serie Generale n. 27 del 3 Febbraio 2015;

- VISTO l'art. 3, comma 2, ultimo periodo, del decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100, con il quale è stato stabilito che le gestioni commissariali che operano ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modificazioni, alla data di entrata in vigore del presente decreto, non sono suscettibili di proroga o rinnovo, se non una sola volta e comunque non oltre il 31 dicembre 2012; per la prosecuzione dei relativi interventi trova applicazione l'articolo 5, commi 4-ter e 4-quater della predetta legge n. 225 del 1992, sentite le amministrazioni locali interessate”;
- VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile n. 44 del 29 gennaio 2013, pubblicata sulla GURI n. 29 del 04.02.2013, con la quale dispone che la regione Siciliana è individuata quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana;
- VISTO l'art. 1, comma 2, dell'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile n. 44 del 29 gennaio 2013, il quale stabilisce “Per i fini di cui al comma 1, il Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità della Regione Siciliana, è individuato quale responsabile delle iniziative finalizzate a definitivo subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi”;
- VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile n. 158 del 19 Marzo 2014, pubblicata sulla GURI n. 72 del 27.03.2014, con la quale dispone che per consentire il completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana, la contabilità speciale n. 2854, già intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 1, comma 6, dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 44 del 29/01/2013, rimane aperta fino al 4 Giugno 2015;
- VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 339 del 04/05/2016, pubblicata sulla GURI n. 115 del 18/05/2016, con la quale si dispone che per consentire il completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione della Regione Siciliana, la contabilità speciale n. 2854, già intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione Siciliana, rimane aperta fino al 28.02.2017;
- VISTO il D.P.Reg. n. 0008 del 04/01/2018, con il quale è stato conferito all'Ing. Salvatore Cocina l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti per la durata di anni due a decorrere dal 1 Gennaio 2018, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale di Governo n. 524 del 29 dicembre 2017;
- VISTO il D.D.G. n. 1007 del 26/08/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Lo Cascio l'incarico di responsabile del Servizio 7 Bonifiche;
- VISTA l'Ordinanza commissariale n. 650 del 12/12/2011, con la quale, tra l'altro, è stata impegnata la somma complessiva di € 415.117,64 quale accantonamento per gli incentivi di cui all'art. 92, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006, da corrispondere:
- per € 125.000,00 ai soggetti interni alla struttura commissariale incaricati quali RUP e progettisti, relativamente alle fasi di progettazione ed approvazione dei progetti relativi a interventi di messa in sicurezza della discarica sita in c.da Cardona nel Comune di Siracusa, riguardanti:
    - 1) *“Lavori di copertura superficiale provvisoria e di regimazione del biogas della discarica in contrada Cardona nel Comune di Siracusa”*;
    - 2) *“Lavori di bonifica e messa in sicurezza permanente del sito della discarica in contrada Cardona nel Comune di Siracusa”*;

- per € 290.117,64 alle ulteriori attività necessarie da svolgersi sulla discarica di contrada Cardona nel Comune di Siracusa;

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 473 del 15/10/2012, con la quale, tra l'altro, viene approvato il quadro economico del progetto definitivo "*Lavori di bonifica e messa in sicurezza permanente del sito della discarica in contrada Cardona nel Comune di Siracusa*" ed il relativo il bando di gara e viene integrato l'importo totale del progetto;

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 526 del 19/11/2012, con la quale, tra l'altro, viene impegnata la somma di € 2.000.000,00, a valere sui fondi del D.M. n. 468/01 per il SIN di Priolo, giacenti sulle risorse vincolate della contabilità speciale n. 2854 del Commissario delegato, per l'intervento "*Lavori di copertura superficiale provvisoria e regimazione del biogas della discarica in contrada Cardona nel Comune di Siracusa*";

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 639 del 18/12/2012, con la quale, tra l'altro, viene impegnata la somma di € 5.942.993,87 per il finanziamento dei "*Lavori di copertura superficiale provvisoria e regimazione del biogas della discarica in contrada Cardona nel Comune di Siracusa*", a valere sui fondi del D.M. n. 468/01 per il SIN di Priolo, giacenti sulle risorse vincolate della contabilità speciale n. 2854, ad integrazione dei fondi impegnati con la citata O.C. n. 526 del 19/11/2012;

VISTO l'art. 3 della succitata O.C. n. 639 del 18/12/2012 il quale precisa che per l'intervento "*Lavori di copertura superficiale provvisoria e regimazione del biogas della discarica in contrada Cardona nel Comune di Siracusa*", concorrono le fonti finanziarie di seguito elencate:

- D.M. n. 468/01 – O.C. n. 526 del 19/11/2012 e n. 639 del 18/12/2012 per € 7.942.993,87;
  - Risorse Libere della contabilità speciale n. 2854 – O.C. n. 650 del 12/12/2011 e O.C. n. 473 del 15/10/2012 per € 1.190.275,79;
- per un totale finanziato di € 9.133.269,66;

VISTA l'Ordinanza n. 16 del 24/01/2014 di aggiudicazione definitiva dell'appalto (operatore economico aggiudicatario: ATI Precon s.r.l. (capogruppo) – Treerre S.p.A. (mandante) – Loto Impianti s.r.l. (mandante) con sede legale in contrada Balorda – Priolo Gargallo - Siracusa;

VISTA l'Ordinanza n. 59 del 08/05/2014, con la quale viene sostituito l'Ing. Mario Palazzo Responsabile del Procedimento, con l'Arch. Giuseppe Carbone;

VISTO il contratto d'appalto repertorio n. 4/2014, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo in data 14/07/2014 al n. 170 serie 17 per l'importo di € 3.455.374,20 così distinti: € 3.194.832,80 per prestazioni e lavori al netto del ribasso d'asta del 47,58% ed € 260.541,40 per oneri della sicurezza;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 03/09/2014 e assunto a protocollo di questo Ufficio al n. 1490 del 04/09/2014, a firma del Direttore dei Lavori e dell'Appaltatore e del Responsabile del Procedimento;

VISTO il Verbale di verifica del progetto esecutivo redatto dal Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. da 47 a 54 del DPR 207/10 ed acquisito agli atti con prot. n. 174 del 12/02/2015, nel quale è stato anche rimodulato il quadro economico elaborato dal progettista come di seguito riportato:

<b>A) Importo dei lavori delle prestazioni e degli oneri di sicurezza</b>							
A.1)	importo lavori e prestazioni al netto del ribasso		= €	3.194.832,80			
A.2)	oneri di sicurezza non soggetti a ribasso						
	- oneri diretti inclusi nei lavori	= €	140.541,40				
	- opere specifiche di sicurezza	= €	120.000,00				
	<b>Sommano per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</b>	= €	<b>260.541,40</b>				
<b>8</b>	<b>Totale lavori delle prestazioni e degli oneri di sicurezza oggetto di appalto</b>				<b>€</b>	<b>3.455.374,20</b>	
<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>							
B.1)	Accantonamento per rimborso oneri di conferimento delle materie di risulta non riutilizzabili in impianto di recupero e/o di smaltimento comprensivo di I.V.A.						
	t 1.000,00	x 70,00 €/tonn	= €	70.000,00			
B.2)	Spese per: rilievi		= €	5.000,00			
	accertamenti ed indagini		= €	10.000,00			
B.3)	Allacciamenti ai servizi pubblici		= €	2.000,00			
B.4)	Imprevisti comprensivi di I.V.A.		= €	635.522,00			
B.5)	Accantonamento per acquisizione aree e pertinenti indennizzi		= €	5.000,00			
B.6)	Spese di cui agli artt. 90 comma 5 e 92 comma 7-bis del D.Lgs. 163/06		= €	50.000,00			
B.7)	Spese di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/06		= €	127.104,49			
B.8)	Accantonamento IRAP [8,5% di B.7)/1,248]		= €	8.656,96			
B.9)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione (consulenze esterne)		= €	60.000,00			
B.10)	Spese per pubblicità gara		= €	20.000,00			
B.11)	Spese tecniche comprensive di IVA		= €	419.294,75			
B.12)	I.V.A. (10%) su A)		= €	345.537,42			
B.13)	I.V.A. (22%) su B2), B3), B6), B8), B9)		= €	32.340,00			
B.14)	Economie (ribasso lavori, IVA, ecc.)		= €	3.887.439,84			
	<b>Totale somme a disposizione</b>		= €	<b>5.677.895,46</b>			
	<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>				<b>€</b>	<b>9.133.269,66</b>	

VISTA l'approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, a firma del Responsabile del Procedimento, assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 177 del 12/02/2015;

Disposizione n. 51 del 20/05/2020

- VISTA l'approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, a firma del Responsabile del Procedimento, assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 329 del 11/03/2015;
- VISTO il verbale di sospensione parziale dei lavori del 24/11/2015 a firma del Direttore dei Lavori;
- VISTE le note assunte al protocollo di questo Ufficio rispettivamente al n. 1333 del 12/11/2015 e n. 1354 del 18/11/2015, con le quali il Direttore dei Lavori, fa richiesta per redigere una perizia di variante e suppletiva, dei lavori di cui in oggetto;
- VISTA la nota prot. n. 1358 del 18/11/2015, con la quale il Responsabile del Procedimento autorizza il Direttore dei Lavori, a redigere la suddetta perizia di variante;
- VISTA la Disposizione n. 978 del 28/07/2016, con la quale è stata liquidata la somma di € **518.877,74**, relativa al 1° Certificato di acconto;
- VISTA la nota, assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 0034247 del 03/08/2016, con la quale il Direttore dei Lavori trasmette la perizia di variante e suppletiva n. 1;
- VISTA la Relazione di Istruttoria del 26/09/2016 prot. n. 40328, con la quale il Responsabile del Procedimento esprime parere favorevole all'approvazione della perizia di variante redatta in data 03/08/2016 dal Direttore dei Lavori e rimodulazione del nuovo quadro economico;

<b>A</b>	<b>Importo dei lavori, delle prestazioni e degli oneri di sicurezza</b>		
A1.1	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso, inclusi nei lavori	€ 5.970.323,33	
A1.2	Rilievo plano-altimetrico (€20.0000) + progettazione esecutiva (€104.359,62), soggetti a ribasso	€ 124.359,62	
A1.3	Importo lavori perizia, soggetti a ribasso	€ 596.273,17	
<b>A1</b>	<b>Importo lavori e prestazioni soggetto a ribasso</b>		<b>€ 6.690.956,12</b>
A2.1A	Oneri sicurezza inclusi nei lavori progetto	€ 140.541,40	
A2.1B	Oneri sicurezza inclusi nei lavori perizia	€ 14.037,14	
A2.2A	Oneri sicurezza specifici progetto	€ 120.000,00	
A2.2B	Oneri sicurezza specifici perizia	-----	
A2.2	Oneri sicurezza specifici non soggetti a ribasso	€ 120.000,00	
<b>A2</b>	<b>Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso</b>		<b>€ 274.578,54</b>
	<b>TOTALE A (A1+A2)</b>		<b>€ 6.965.534,66</b>
<b>C</b>	<b>Importo NETTO dei lavori, delle prestazioni e degli oneri di sicurezza</b>		
C1.1	Ribasso del 47,58% sui lavori progetto (A1.1)	€ 2.840.679,84	
C1.2	Ribasso del 47,58% su rilievo e prog. (A1.2)	€ 59.170,31	
C1.3	Ribasso del 47,58% sui lavori di perizia (A1.3)	€ 283.706,77	
<b>C1</b>	<b>Ribasso d'asta complessivo</b>		<b>€ 3.183.556,92</b>
C2.1	Netto lavori di progetto	€ 3.129.643,49	
C2.2	Netto rilievo e progettazione	€ 65.189,31	
C2.3	Netto lavori di perizia	€ 312.566,40	
<b>C2</b>	<b>Totale Netto lavori senza sicurezza</b>		<b>€ 3.507.399,20</b>
	<b>TOTALE C (C2+A2)</b>		<b>€ 3.781.977,74</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
B1	Accantonamento per rimborso oneri di conferimento delle materie di risulta non riutilizzabili in impianto di recupero e/o di smaltimento comprensivo di IVA (1000 ton x 70 €/ton)		<b>€ 70.000,00</b>
B2	Spese per rilievi (€ 5.000,00) e per accertamenti ed indagini (€ 10.000,00)		<b>€ 15.000,00</b>

Disposizione n. 51 del 20/05/2020

B3	Allacciamenti ai servizi pubblici		<b>€ 2.000,00</b>	
B4	Imprevisti (10% dei lavori compresa IVA)		<b>€ 78.537,66</b>	
B5	Accantonamento per acquisizione aree e pertinenti indennizzi		<b>€ 5.000,00</b>	
B6	Spese di cui agli artt. 90 comma 5 e 92 comma 7bis del D.Lgs. 163/06		<b>€ 50.000,00</b>	
B7	Spese di cui all' art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/06 (2%)		<b>€ 139.310,69</b>	
B8	Accantonamento IRAP (8,5% di B7/1,248)		<b>€ 9.488,31</b>	
B9	Spese per attività tecnico amministrative e connesse alla progettazione (consulenze esterne)		<b>€ 60.000,00</b>	
B10	Spese per pubblicità gara		<b>€ 20.000,00</b>	
B11	Spese tecniche comprensive di IVA (DL, CSE, e collaudatore)		<b>€ 499.260,14</b>	
B 11a	Spese tecniche comprensive di IVA (GEOLOGO)		<b>€ 33.598,80</b>	
B12	IVA (21%) su B2+B6+B8+B9		<b>€ 28.242,54</b>	
B13	IVA (22%) su C+B3		<b>€ 832.035,10</b>	
B14	Ribasso d'asta		<b>€ 2.899.850,15</b>	
B15	IVA (21%) su B14		<b>€ 608.968,53</b>	
	<b>TOTALE B (B1+...+B15)</b>			<b>€ 5.351.291,93</b>
<b>C+B</b>	<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>			<b>€ 9.133.269,66</b>

VISTO il verbale di ripresa dei lavori del 03/11/1016, a firma del Direttore dei Lavori;

VISTA la Disposizione n. 1449 del 06/10/2016 di approvazione in linea amministrativa della perizia di variante;

VISTA la Disposizione n. 1448 del 06/10/2016 con la quale è stata liquidata la somma di **€ 206.520,00**, per anticipazione costo di approvvigionamento materiale;

VISTO l'atto di sottomissione Rep. n. 2/2016 del 18/10/2016, con il quale l'impresa si obbliga ad eseguire i lavori, senza riserva alcuna, della perizia di variante, per un importo maggiore di € 326.603,54, elevando l'importo totale delle opere a netti € 3.781.977,74;

VISTA la Disposizione n. 2033 del 09/12/2016, con la quale è stata liquidata la somma di **€ 660.500,03**, così distinta:  
 € 458.708,95 relativa al 2° Certificato di acconto;  
 € 141.745,62 a favore di Riscossione Sicilia s.p.a.;  
 € 60.045,46 a titolo di IVA.

VISTA la Disposizione n.50 del 23/03/2017 con la quale è stata liquidata la somma di **€ 512.260,70**, per pagamento del III° certificato di acconto;

VISTA la Disposizione n.141 del 29/06/2017 con la quale è stata liquidata la somma di **€ 574.653,28**, per pagamento del IV° certificato di acconto;

VISTA la Disposizione n.255 del 13/12/2017 con la quale è stata liquidata la somma di **€ 503.758,35**, così distinta:  
 € 349.672,38 relativa al 5° Certificato di acconto;  
 € 139.823,31 a favore di Cassa Edile, Inps e Inail di Siracusa.;  
 € 50.375,84 a titolo di IVA.

VISTA la Disposizione n.1417 del 15/11/2019 con la quale è stata liquidata la somma di **€ 504.671,59**, così distinta:  
 - **€ 409.585,87** all'ATI Cardona scarl, per il pagamento del VI° Certificato acconto lavori;  
 - **€ 23.445,92** alla CASSA EDILE di Siracusa per Intervento Sostitutivo Ati Cardona;

- € **3.482,75** all'INPS di Siracusa per Intervento Sostitutivo Ati Cardona;
- € **7.168,55** all'INAIL di Siracusa per Intervento Sostitutivo Ati Cardona;
- € **27.746,00** alla CASSA EDILE di Siracusa per Intervento Sostitutivo Precon srl;
- € **20.011,84** all'INPS di Siracusa per Intervento Sostitutivo Precon srl;
- € **13.230,66** all'INAIL di Siracusa per Intervento Sostitutivo Precon srl;

- VISTO l'art. 6 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3852 del 19/02/2010, pubblicata nella GURI 2 marzo 2010, n. 50, *“il Commissario delegato e il Soggetto attuatore, si avvalgono delle Amministrazioni periferiche dello Stato, delle Amministrazioni Regionali, delle Provincie e dei Comuni, delle Aziende municipalizzate, dei Consorzi, delle Università, delle Aziende sanitarie locali, dei Servizi tecnici nazionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dell'Istituto superiore di sanità, dell'ISPRA, delle Società specializzate nazionali e regionali a totale capitale pubblico e delle Società di scopo di Società a capitale pubblico.”*;
- VISTO che INVITALIA, è stata istituita con decreto legislativo del 9 gennaio 1999, n. 1 come integrato dall'art. 1 del decreto legislativo 14 gennaio 2000, n. 3, con particolare riferimento alle aree sottoutilizzate del Paese, ha lo scopo di promuovere attività produttive, attrarre investimenti, promuovere iniziative occupazionali e nuova imprenditorialità, sviluppare la domanda di innovazione e i sistemi locali d'impresa, dare supporto alle amministrazioni pubbliche centrali e locali per la programmazione finanziaria, la progettualità dello sviluppo, la consulenza in materia di gestione degli incentivi nazionali e comunitari;
- VISTO che l'art. 2, comma 5, del decreto legislativo 9 gennaio 1999, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni, prevede che, con apposite convenzioni, siano disciplinati i rapporti con le Amministrazioni statali interessate;
- VISTO che ai sensi del citato D.Lgs. 1/1999, l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. può avvalersi, per lo svolgimento delle proprie attività, delle società operative da essa costituite e controllate;
- VISTO per quanto riguarda le attività oggetto della presente disposizione l'Agenzia, tramite la società controllata Invitalia Attività Produttive S.p.A. (IAP), è in possesso di specifiche ed adeguate competenze per realizzare dette attività;
- VISTO che Invitalia Attività Produttive S.p.A. ha acquisito, nel corso della pluriennale collaborazione con il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, con alcuni Commissari Delegati, specifico know-how nel settore della progettazione ambientale e del supporto amministrativo con particolare rilievo alle procedure ad evidenza pubblica;
- VISTI I poteri derogatori del Commissario delegato e del Soggetto attuatore previsti all'art. 7 dell'OPCM 3852 del 19/2/2010 e ss.mm.ii.;
- VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii., recante il *“Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture”* ed il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. recante il *“Regolamento di esecuzione e attuazione del codice dei contratti pubblici”*;
- VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 672 del 28/12/2012 con la quale viene affidato l'incarico di direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in esecuzione dei lavori di copertura provvisoria e di regimazione del biogas della discarica per rifiuti solidi urbani in contrada Cardona nel Comune di Siracusa, alla società Invitalia Attività Produttive S.p.A., con sede legale in Roma, via Boccanelli n. 30, iscritta al Registro delle Imprese di Roma, Cod. Fisc. e P. IVA 03100870108; che con la detta ordinanza, viene altresì approvato il Disciplinare d'incarico e stabilita una spesa complessiva di € **390.977,60** comprensiva di spese, CNPAIA ed IVA, somma che graverà sull'impegno di spesa assunto con l'Ordinanza n. 526 del 19/11/2012;
- VISTA l'O.C. n. 142 del 03/07/2017, con la quale è stato liquidato l'importo di € 53.580,86 comprensivo di IVA, relativo al primo certificato di acconto sulle competenze tecniche per *“Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”*;

- VISTA la fattura elettronica n. documento 4120180138 del 28/09/2018, dell'Ag. Naz. per l'attr.ne degli inv.ti e lo sviluppo d'Impresa Spa., assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 40637 del 01/10/2018 per un importo complessivo di € 71.168,37 di cui € **58.334,73** per imponibile ed € 12.833,64 per IVA al 22%, relativa al secondo certificato di acconto sulle competenze tecniche per "Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- VISTO il Certificato n. 2 per il pagamento dell'acconto per la direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al secondo SAL, emesso dal Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 48591 del 17/11/2016, per l'importo netto di € 58.334,73;
- VISTA la fattura elettronica n. documento 4120180139 del 28/09/2018, dell'Ag. Naz. per l'attr.ne degli inv.ti e lo sviluppo d'Impresa Spa., assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 40635 del 01/10/2018 per un importo complessivo di € 45.176,23 di cui € **37.029,70** per imponibile ed € 8.146,53 per IVA al 22%, relativa al terzo certificato di acconto sulle competenze tecniche per "Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- VISTO il Certificato n. 3 per il pagamento dell'acconto per la direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al secondo SAL, emesso dal Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 33054 del 27/07/2017, per l'importo netto di € 37.029,70;
- VISTA la fattura elettronica n. documento 4120180140 del 28/09/2018, dell'Ag. Naz. per l'attr.ne degli inv.ti e lo sviluppo d'Impresa Spa., assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 40633 del 01/10/2018 per un importo complessivo di € 46.076,35 di cui € **37.767,50** per imponibile ed € 8.308,85 per IVA al 22%, relativa al quarto certificato di acconto sulle competenze tecniche per "Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- VISTO il Certificato n. 4 per il pagamento dell'acconto per la direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al quarto SAL, emesso dal Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 33055 del 27/07/2017, per l'importo netto di € 37.767,50;
- VISTA la fattura elettronica n. documento 4120180141 del 28/09/2018, dell'Ag. Naz. per l'attr.ne degli inv.ti e lo sviluppo d'Impresa Spa., assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 40631 del 01/10/2018 per un importo complessivo di € 44.431,09 di cui € **36.418,93** per imponibile ed € 8.012,16 per IVA al 22%, relativa al quinto certificato di acconto sulle competenze tecniche per "Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- VISTO il Certificato n. 5 per il pagamento dell'acconto per la direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al quinto SAL, emesso dal Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 46991 del 13/11/2017, per l'importo netto di € 36.418,93;
- VISTA la fattura elettronica n. documento 4120200002 del 20/01/2020, dell'Ag. Naz. per l'attr.ne degli inv.ti e lo sviluppo d'Impresa Spa., assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 3484 del 29/01/2020 per un importo complessivo di € 44.511,65 di cui € **36.484,96** per imponibile ed € 8.026,69 per IVA al 22%, relativa al sesto certificato di acconto sulle competenze tecniche per "Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- VISTO il Certificato n. 6 per il pagamento dell'acconto per la direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al quinto SAL, emesso dal Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 46881 del 12/11/2019, per l'importo netto di € 36.484,96;
- VISTA la nota assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 6187 del 14.02.2020, con la quale Invitalia, ha trasmesso la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 ;
- VISTA la richiesta ad Equitalia per la verifica effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, in data 10/04/2020 all'Ag. Naz. Investimenti Sviluppo Impresa spa C.F. 05678721001, con identificativo univoco richiesta n. 202000001100661, per un importo di € 206,035,82, dalla quale la stessa risulta "soggetto non inadempiente";
- VISTA la verifica sulla regolarità contributiva (DURC) all'Ag. Naz. Investimenti Sviluppo Impresa s.p.a., assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 14472 del 14/04/2020, con la quale la stessa risulta in regola con i contributi Inps ed Inail;



RITENUTO pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dell'importo complessivo pari a € **206.035,82** di cui alle fatture elettroniche sopra riportate, emesse dall'Ag. Naz. per l'attr.ne degli inv.ti e lo sviluppo d'Impresa Spa., relativo al secondo, terzo, quarto e quinto certificato di acconto sulle competenze tecniche per "Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

RITENUTO altresì, di dover procedere, ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 26 Ottobre 1972 n. 633 e del D.M. del 23 Gennaio 2015, al versamento dell'IVA per l'importo complessivo pari a € **45.327,87** di cui alle fatture elettroniche, con n. documento:

- n. 4120180138 del 28/09/2018 importo IVA € 12.833,64;
- n. 4120180139 del 28/09/2018 importo IVA € 8.146,53;
- n. 4120180140 del 28/09/2018 importo IVA € 8.308,85;
- n. 4120180141 del 28/09/2018 importo IVA € 8.012,16;
- n. 4120200002 del 20/01/2020 importo IVA € 8.026,69

emesse dall'Ag. Naz. per l'attr.ne degli inv.ti e lo sviluppo d'Impresa Spa, in favore del Tesoro dello Stato con vincolo di commutazione in quietanza di entrata al capo VIII, capitolo 1203, art. 12;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;

## **DISPONE**

### **Art. 1**

E' liquidata in favore dell' "Agenzia Nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'Impresa" con sede in Roma, via Calabria n.c. 46 - C.F. 05678721001, la somma complessiva pari ad € **206.035,82**, di cui alle fatture sopra riportate, relativa al secondo, terzo, quarto, quinto e sesto certificato di acconto sulle competenze tecniche per "Direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento con importo da accreditarsi sul c/c IBAN IT30J0570403214000000288600 intestato alla stessa "Agenzia" ed intrattenuto presso la Banca Popolare di Spoleto – Perugia.

### **Art. 2**

Ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, e del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo alle "Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 27 del 03/02/2015, il versamento, a favore del Tesoro dello Stato con vincolo di commutazione in quietanza di entrata al capo VIII, capitolo 1203, art. 12, il pagamento dell'importo di € **45.327,87** a titolo di I.V.A. di cui alle fatture elettroniche sopra riportate.

### **Art. 3**

I superiori importi pari a complessivi € **251.363,69**, graveranno sulle somme di cui all'Ordinanza n. 650 del 12/12/2011 e le successive n.726 del 30/12/2011, n.473 del 15/10/2012 e la 526 del 19/11/2012 a valere sulla contabilità speciale n. 2854 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Palermo.

### **Art. 4**

Che l'Ufficio di Ragioneria provveda alle consequenziali annotazioni contabili, con riferimento all'Ordinanza Commissariale n. 650 del 12/12/2011 e le successive n.726 del 30/12/2011, n.473 del 15/10/2012 e la 526 del 19/11/2012, da cui la presente discende.

### **Art. 5**

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e Rifiuti, in ossequio all'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9.

Palermo li, \_\_\_\_\_

f.to **Il Responsabile del Procedimento**  
Arch. Giuseppe Carbone

f.to **L'Istruttore Direttivo**  
Arch. Angelo Pettineo

f.to **Il Dirigente del Servizio 7**  
Dott. Francesco Lo Cascio

f.to **Il Dirigente Generale**  
Ing. Salvatore Cocina

*allegati agli atti d'ufficio*